
СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ 

 

П Р О Т О К О Л 

заседания Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия 

 

17 марта 2023 года                                                                                          № 1 

 

Председательствующий: Председатель Совета контрольно-счетных 

органов Республики Карелия (далее – Совет), Председатель Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия А.Н. Дорохов; 

Присутствовали: 

члены Совета: Председатель Контрольно-счетной палаты 

Петрозаводского городского округа – А.В. Григорьев, Председатель 

Контрольно-счетного комитета Беломорского муниципального района – 

Н.Н. Сахацкая (с использованием видеоконференцсвязи (далее – ВКС)), 

Председатель Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального 

района – Е.А. Горошкина, Председатель Контрольно-счетного органа 

Пряжинского национального муниципального района – А.Г. Изюмова, 

И.о. Председателя Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального 

района – Ю.В. Меркуленкова (с использованием ВКС), Председатель 

Контрольно-счетного комитета Сортавальского муниципального района – 

Н.А. Астафьева (с использованием ВКС); 

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Приветственное слово. 

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной 

палаты Республики Карелия, председатель Совета. 

2. О результатах выполнения плана работы Совета контрольно-счетных 

органов Республики Карелия на 2022 год.  

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной 

палаты Республики Карелия, председатель Совета. 

3. О текущей ситуации по приведению в соответствие с федеральным 

законодательством муниципальных нормативных правовых актов, 

регулирующих вопросы организации и деятельности контрольно-счетных 

органов муниципальных образований. 

Докладывает А.Н. Дорохов – Председатель Контрольно-счетной 

палаты Республики Карелия, председатель Совета, руководители МКСО. 



2 

4. Вопросы применения законодательства об административных 

правонарушениях контрольно-счетными органами. 

Докладывает В.С. Старковский – главный специалист Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия. 

5. Разное. 

5.1. Об осуществлении полномочий внешнего муниципального 

финансового контроля (в связи с обращением Законодательного Собрания 

Республики Карелия). 

5.2. О практике реализации полномочия контрольно-счетных органов 

по экспертизе проектов бюджетов (местных бюджетов), проверке и анализу 

обоснованности их показателей (в целях исполнения пункта 3.5. плана 

работы Совета КСО РК на 2023 год). 

 

1. Приветственное слово. 

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова. 

 

2. О результатах выполнения плана работы Совета контрольно-

счетных органов Республики Карелия на 2022 год.  

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.  

СОВЕТ РЕШИЛ: 

Утвердить Отчет о деятельности Совета контрольно-счетных органов 

Республики Карелия за 2022 год. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно. 

К протоколу прилагается: 

Отчет о деятельности Совета контрольно-счетных органов 

Республики Карелия за 2022 год. 

 

3. О текущей ситуации по приведению в соответствие с 

федеральным законодательством муниципальных нормативных 

правовых актов, регулирующих вопросы организации и деятельности 

контрольно-счетных органов муниципальных образований. 

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова.  

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, Н.Н. Сахацкая, Е.А. Горошкина, 

А.Г. Изюмова, Ю.В. Меркуленкова, Н.А. Астафьева. 

СОВЕТ РЕШИЛ: 

Принять информацию руководителей контрольно-счетных органов 

муниципальных районов и городских округов к сведению. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно. 

 



3 

4 Вопросы применения законодательства об административных 

правонарушениях контрольно-счетными органами. 

СЛУШАЛИ: В.С. Старковский.  

ВЫСТУПИЛИ: А.Н. Дорохов, А.В. Григорьев, Е.А. Горошкина. 

СОВЕТ РЕШИЛ: 

Принять информацию к сведению. 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно. 

К протоколу прилагается: 

Информация и образец протокола об административном 

правонарушении. 

 

5. Разное. 

5.1. Об осуществлении полномочий внешнего муниципального 

финансового контроля (в связи с обращением Законодательного 

Собрания Республики Карелия). 

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова. 

 

5.2. О практике реализации полномочия контрольно-счетных 

органов по экспертизе проектов бюджетов (местных бюджетов), 

проверке и анализу обоснованности их показателей (в целях исполнения 

пункта 3.5. плана работы Совета КСО РК на 2023 год). 

СЛУШАЛИ: А.Н. Дорохова. 

ВЫСТУПИЛ: А.В. Григорьев. 

СОВЕТ РЕШИЛ: 

В конце первого полугодия 2023 года провести семинар или круглый 

стол на тему: «О практике реализации полномочия контрольно-счетных 

органов по экспертизе проектов бюджетов (местных бюджетов), проверке и 

анализу обоснованности их показателей». 

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно. 

 

 

 

Председатель Совета                                           А.Н. Дорохов 

 

 

 

Ответственный секретарь Совета                       О.В. Степура 


